
 

1 

DETERMINAZIONE N. 88/DAGR/2018 

AVVIO DI UN APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE PER L’AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO DI PC PORTATILI E SERVIZI 
ACCESSORI, NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 
TELECOMUNICAZIONI ID 1744. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 
del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 
“Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 
del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito: ANAC) n. 1300 del 20 
dicembre 2017 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2018”; 

• il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di 
prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - ID 1744 - messo a 
disposizione dalla Consip S.p.a. unitamente alla relativa documentazione di riferimento 
(di seguito: SDA ID 1744); 

• la nota interna del 20 marzo 2018, predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della 
scrivente Direzione (di seguito: nota del 20 marzo 2018); 

• la nota interna del 17 aprile 2018, predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 
Direzione (di seguito: nota del 17 aprile 2018); 

• i documenti “Lettera d’Invito” e “Capitolato d’Oneri e relativi allegati”, predisposti 
dagli Uffici dell’Autorità (Allegati A e B) in conformità alla modulistica di riferimento 
dello SDA ID 1744. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione, come rappresentato nella nota del 
20 marzo 2018, ha: 

- manifestato l’esigenza di procedere al rinnovo ed all’aggiornamento tecnologico 
delle dotazioni strumentali hardware obsolete o non più sufficienti, in termini di 
tecnologia e potenza, al mantenimento di un adeguato livello di funzionalità delle 
postazioni informatiche individuali in uso al personale dell’Autorità, anche in 
relazione ai recenti aumenti della pianta organica dell’Autorità in conseguenza 



 

2 

dell’attribuzione di ulteriori compiti istituzionali nel settore dei rifiuti di cui alla 
legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

- individuato: 

(i) nei personal computer portatili la soluzione tecnica più idonea a soddisfare 
l’esigenza di cui al precedente alinea in quanto i medesimi personal 
computer portatili garantiscono la possibilità di lavorare sia da postazioni 
fisse che in mobilità anche nell’ambito dell’istituto del telelavoro vigente 
in Autorità; 

(ii) la modalità del noleggio operativo quale strumento di acquisizione più 
efficiente per l’Autorità dal punto di vista sia di gestione del servizio nel 
suo complesso che sotto l’aspetto economico e finanziario; 

(iii) in 48 mesi la durata più congrua del servizio di noleggio operativo; 

- stimato in complessivi 260.000,00 euro (oltre I.V.A.) - importo che costituirà anche 
la base d’asta - i costi del servizio di noleggio dei personal computer portatili, e 
relativi servizi accessori, nei termini quantitativi e qualitativi di cui alla citata nota 
del 20 marzo 2018. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti d’approvvigionamento 
messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le 
acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, come rappresentato nella nota del 17 
aprile 2018, ha: 

- riscontrato - tenuto conto del valore complessivo del contratto pubblico - che 
l’appalto si pone al di sopra della vigente soglia di rilevanza comunitaria e che la 
società Consip S.p.a., per conto del Ministero dell’Economia e Finanza, ha istituito 
- ai sensi dell’art. 55 del Codice - il Bando istitutivo del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi 
per l'informatica e le telecomunicazioni, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea S115 del 16 giugno 2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 70 del 20 giugno 2016; 

- individuato, conseguentemente, nello SDA ID 1744 lo strumento di 
approvvigionamento messo a disposizione dalla Consip S.p.a. in grado di 
soddisfare l’esigenza rappresentata nei precedenti alinea; 

- rappresentato quindi che - nel corso della vigenza dello SDA ID 1744 per la 
selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio di noleggio di personal 
computer portatili in argomento - si deve procedere all’indizione di un appalto 
specifico aperto alla partecipazione di tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 
del Codice già ammessi allo SDA ID 1744 al momento dell’invito; 

- provveduto alla predisposizione di tutti gli atti di natura amministrativa e, d’intesa 
con l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità, di natura 
tecnica, necessari all’affidamento e all’esecuzione del servizio che tengano conto 
sia di quanto manifestato nella nota del 20 marzo 2018 che della necessità di 



 

3 

rispettare la conformità con la modulistica predisposta dalla Consip S.p.a. 
nell’ambito dello SDA ID 1744; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• come stabilito nella deliberazione dell’ANAC del 21 dicembre 2017, tutte le stazioni 
appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del Codice dei contratti e delle 
concessioni: 

- sono tenute per ogni procedura di gara indetta al pagamento di un contributo a 
favore della medesima ANAC; 

- l’ammontare del contributo viene calcolato in funzione dell’importo complessivo 
massimo stimato dell’appalto oggetto della procedura di gara; 

• l’art. 31, comma 1, del Codice prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto, debba essere nominato un Responsabile unico del procedimento. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• sia condivisibile quanto rappresentato nella nota del 20 marzo 2018 e, 
conseguentemente, sia necessario procedere all’acquisto in noleggio di personal 
computer portatili, e relativi servizi accessori, nei termini qualitativi e quantitativi 
riportati nella medesima nota del 20 marzo 2018; 

• per tali fini - al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi di funzionalità 
dell’Autorità ed il rispetto sia della disposizione contenuta nell’art. 1, comma 512, della 
legge di stabilità 2016 che dei principi di cui all’articolo 30 del Codice - sia necessario 
avviare - ai sensi dell’art. 55 del Codice - un appalto specifico all’interno dello SDA ID 
1744 messo a disposizione dalla Consip S.p.a. per la fornitura di prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni della Pubblica Amministrazione; 

• sia possibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1, del Codice, la non 
suddivisione in lotti funzionali in quanto risulta garantito, comunque, il rispetto della 
ratio sottesa alla medesima disposizione normativa, essendo l’appalto specifico aperto a 
tutti gli operatori economici abilitati - stante il valore di 260.000,00 euro posto a base 
d’asta e la durata complessiva del servizio - per la classe minima (classe A) stabilita 
dalla Consip per l’abilitazione al sistema dinamico di acquisizione, e conseguentemente 
non precludendo la partecipazione a nessun operatore economico; 

• sia conveniente - in relazione alle caratteristiche standardizzate dei personal computer 
portatili oggetto dell’appalto - aggiudicare la procedura di gara, anche in presenza di 
una sola offerta, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b), del Codice, ovvero all’operatore economico che presenti la migliore offerta 
dal punto di vista economico nei termini quantitativi ed economici riportati nel 
Capitolato d’Oneri, e tutti i relativi allegati, predisposto dagli Uffici dell’Autorità 

 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’avvio di un appalto specifico all’interno dello SDA ID 1744 messo a 
disposizione dalla Consip S.p.a. per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni della Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 55 del Codice - 



 

4 

finalizzato all’acquisto in noleggio di personal computer portatili, e relativi servizi 
accessori, nei termini qualitativi e quantitativi riportati nella nota del 20 marzo 2018; 

2. di prevedere che l’appalto specifico di cui al precedente punto 1 - giusta nota del 17 
aprile 2018 - avvenga tramite il sistema informatico messo a disposizione dalla società 
Consip S.p.a. mediante la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it ed aperto alla 
partecipazione di tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice già ammessi 
dalla medesima Consip allo SDA ID 1744 al momento dell’invito; 

3. di stabilire in 260.000,00 euro (oltre I.V.A.) la base d’asta dell’appalto specifico di cui 
al precedente punto 1; 

4. di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo presunto 
del valore del contratto pubblico in complessivi 312.000,00 euro, oltre I.V.A. e 
comprensivo della quota economica corrispondente al quinto d’obbligo di legge, per 
tutta la durata complessiva dell’appalto stabilita in 48 mesi; 

5. di approvare i documenti “Lettera d’Invito” e “Capitolato d’Oneri e relativi allegati”, 
predisposti dagli Uffici dell’Autorità (Allegati A e B); 

6. di aggiudicare l’appalto specifico di cui al precedente punto 1, anche in presenza di una 
sola offerta, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b), del Codice, fatta comunque salva la facoltà che non si procederà 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per 
mutate esigenze tecnico ed organizzative, previo esperimento del procedimento di 
verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del Codice; 

7. di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, con il supporto tecnico e 
funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità ed affidando al Responsabile della 
predetta Unità, nella sua qualità di punto ordinante dell’Autorità per gli strumenti di 
approvvigionamento della società Consip S.p.a., la gestione dell’appalto specifico 
mediante la piattaforma telematica dello SDA ID 1744, ivi compreso la sottoscrizione 
digitale della documentazione di cui al precedente punto 5; 

8. di disporre: 
a) che l’impegno definitivo relativo all’importo del contratto venga assunto nel 

provvedimento di aggiudicazione dell’appalto specifico di cui al precedente punto 
1; 

b) il pagamento - ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 
2017 - del contributo di questa Autorità pari ad euro 225,00 a favore della 
medesima ANAC; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice, 
posticipandone la pubblicazione all’effettivo avvio dell’appalto specifico. 

 
Milano, 20 aprile 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 88/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

